2016 年 3 月 1 日

各位

小野薬品工業株式会社

水無瀬研究所新研究棟（第三研究棟）完成に関するお知らせ

小野薬品工業株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：相良 暁、以下「当社」）は、

水無瀬研究所内で建設を進めていました第三研究棟（増築）および付属棟が完成し、本日

竣工式を行いましたので、お知らせします。

新研究棟完成に伴い、これまで水無瀬研究所と福井研究所に分散していました化合物の

合成・分析機能を水無瀬研究所に集約し、この新研究棟を「ものづくり拠点」とすること

で、創薬シーズ探索の研究初期から治験に至るまでの連携を強化し研究開発を推進し、さ

らなるスピードアップを図ります。

第三研究棟は地上 6 階建てで、自然環境にやさしく、省エネや BCP（Business Continuity

Planning：事業継続計画）に配慮するとともに、研究者間の交流やコミュニケーションを

活発化させるレイアウトを採用するなど、イノベーションを育む環境にも配慮しています。

省エネ設備としては、太陽光発電設備、低風量型局所排気装置、高効率熱源設備等の導入

した結果、建築環境総合性能評価システム （CASBEE：Comprehensive Assessment

System for Built Environment Efficiency）で「A ランク」と評価されました。

また BCP 対策としては、研究所全電気容量の 1/3 の発電容量のある非常用発電機の設置、

地震対策として免震装置の導入を行いました。

今後は、新研究棟を「ものづくり拠点」として、研究開発を推進し、さらなるスピード

アップにつなげていき、当社の企業理念である「病気と苦痛に対する人間の闘いのために」、

画期的な新薬創製に向けて全力を注いでまいります。

【第三研究棟の概要】

所 在 地 大阪府三島郡島本町桜井 3-1-1

着工年月 2014 年 11 月

竣工年月 2016 年 2 月

建物階数 地上 6 階

建築面積 3038.20 ㎡

延床面積 15219.14 ㎡

建設費用 約 111 億円

建築施工 竹中工務店・大林組・前田建設工業 共同企業体

※左の棟が第三研究棟

以 上

＜本件に関する問い合わせ先＞

小野薬品工業株式会社 広報部

TEL：06-6263-5670

FAX：06-6263-2950